## VI.

**Die Appellation wenn sie geschehen  
soll.**

Die Appellation, den Eyd zu wehren/ soll immer dann/ wenn der Richter ihn auffleget/ und nicht nach gethanen Eyd/ geschehen.

## VII.

**Welcher sein verlohren Guth findet soll drauff  
selbst 7. schweren.**

Findet jemand sein Guth in frembder Verwahrung/ und klaget es sey ihm Dieblich entspönet worden / er soll selber siebend drauffschweren / und damit beweisen/ daß es sein sey. Die Richter aber sollen nach solchem gethanen Eyd/ dem Gegentheil gedoppelten Eydschwur nicht zulassen/ damit nicht Ursach noch statt falschem Eyd unterm Schein besserer Beweisung/ oder Überweisung/ gegeben werde.

N

COM-

## COMMENTARIUS.

DE

## JUREJURANDO.

I.

*Lib. 1. tit. 9.**§. 4.**In jureju-  
rando dela-  
to cessat  
1. questio  
perjurii.**2. appella-  
tio.**Mynsinge-  
rus adver-  
sus Carpzo-  
vium de-  
fensus.**Tempera-  
mentum.**Jusjuran-  
dum neces-  
sarium re-  
tractatur.  
etiam sine  
restitutione  
in inte-  
grum.*

**J**Usjurandum voluntarium & judiciale haecenus conve-  
niunt, quod causa alterutro decisa, obtentu perjurii, non  
possit retractari *L. 1. C. de reb. cred. l. 31. ff. de jurejur.* cum si-  
bi imputare debeat, qui adversarium in causa sua judicem  
constituerit *l. 37. d. t. de jurej.* Neque a sententia super  
praestito juramento lata appellatur *L. 12. §. 3. C. eod. arg. l. 56.  
de re judic. CARPZOV. part. 1. const. 15. def. 7.* ubi tamen per-  
peram MYNSINGERUM *1. Obs. 14.* veluti dissentientem  
allegat. MYNSINGERUS *cit. loc.* de juramento necessario,  
non judiciali vel voluntario, loquitur, ut & FABRIC. *ad  
Myns. 1. obs. 39. observat.* Plane si ex novis instrumentis evidens  
perjurium in continenti probetur, boni judicis officio in-  
cumbere, ut videat, ne ex tam improbo delicto impium  
sibi lucrum quaerere victor possit, statuit post BERLICHII-  
UM CARPZOVIUS *part. 1. const. 15. def. 3.* per *L. ult. C. de reb.  
cred.* Verum cum *cit. Lex.* loquatur de controversiis testa-  
mentariis, extra hunc casum non facile erit extendenda  
UMM. *Disp. ad proc. 14. n. 67.*

II. Alia ratio est jurisjurandi necessarii, quod non  
a parte sed iudice defertur: hoc enim ex instrumentis no-  
viter repertis potest retractari *L. 31. de jurejur.* etiam sine re-  
stitutione in integrum, cum per textum in *L. 25. ff. de dol.  
mal. tum arg. cit. L. 31.* in qua is, qui nova instrumenta  
se invenisse dicit, causam ex integro agere jubetur. Jam  
ex integro agi causa dicitur, non per restitutionem in in-  
tegrum, sed cum sententia lata ipso jure nulla est, pristi-  
naque